
JESU VIDNESBYRD ER PROFETIENS AAND

NUMMER 9 1. MAJ 1924 73. AÅRGANG

GENOPBYGGELSEN AF PALÆSTINA.
(Af E. H. Anderson i »Improvement Era«.)

Ifolge Tidsskrifters og Avisers Beretninger udfoldes der en

stor Virksomhed i det hellige Land, hvor Ingeniorer anlægger

Kraftstationer ved Jordanen med et Net af Overforelsesled-

ninger fra Dan til Beersheba og fra Middelhavet til den øst-

lige Udkant af Jordan Dalen, i den Hensigt at forsyne Palæ-

stinas fremtidige Beboere med elektrisk Lys og Kraft. En stor

Dæmning bliver bygget, hvilken vil omdanne Tiberiassoen

eller Galilæas So til et naturligt Vandsamlingssted. Den første

elektriske Kraftstation blev nylig fuldfort i Jaffa (Joppa)

nordvest for Jerusalem ved Middelhavet. Lignende Stationer

er under Opforelse i Haifa, ost for Tiberias og i Jerusalem,

den hellige Stad. Det er Meningen, at disse Anlæg skal for-

syne Landet med elektrisk Strom til alle Slags industrielle

Foretagender, til Jordbruget og til Husbehov, ligesom det er

Hensigten at anlægge en elektrisk Jernbane fra Jaffa til Je-

rusalem. Jordansflodens Kraft og Vandingsanlæg, der nu er

under Opforelse i Jordan Dalen, vil udnytte Kraften i denne
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Flod og vil kunne tages i Brug om fire Aar. Den vil da pro-

ducere en halv Million Hestekræfter og have kostet 5 Millioner

Dollars. Over tyve Gange dette Beløb vil være nodvendigt til

de paatænkte Opbyggelsesforetagender. I det engelske Over-

hus erklærede Hertug Sutherland for nylig, at dette var »det

mest betydelige Bidrag hidtil ydet af Judaismen til Gen-

oprettelsen af Palæstinas Velstand«.

Indførelsen af disse moderne Metoder vil være revolutio-

nære, thi Civilisationen i Palæstina har kun forandret sig

meget lidt siden den bibelske Tid. Plove af Træ, Vanding med
Vandhjul, Æseltransport, Vand baaret i Skindsække fra

Bække og gamle Brønde er endnu almindeligt. Med Elek-

tricitet ved Haanden, med Sumpene drænede og Dalens frugt-

bare Land vandet efter moderne Metoder, vil Aarhundreders

Forsømmelser rimeligvis blive oprettede i forholdsvis kort

Tid.

Elektricitet kan tilvejebringes billigt, saaledes at hvert

Hjem kan forsynes dermed, og med en ny industriel Op-

vækkelse, med Vandingsmetoder som dem, der anvendes af

Efraim og Manasse i det vestlige Amerika, med Landbrugs-

redskaber fra de Forenede Stater og Indforeisen af moderne

Maskineri, vil der blive ydet virksom og frugtbringende Hjælp

til Livsforholdenes Forbedring i det hellige Land. Disse Fore-

tagender i Palæstina ledes af Civilingeniør Pirchas Rutenberg

med særlig Tilladelse fra den engelske Regering. Han har

udarbejdet Tegningerne efter omhyggelig Undersogelse af de

lokale Forhold, modtaget den engelske Regerings Koncessio-

ner og skaffet sig finansiel Assistance fra Baron Edmond de

Rothschild. Disse Koncessioner siges at være overtagne af

»Palæstinas Opbyggelses Raad« i New York. De paatænkte

Forbedringer strækker sig over hele Palæstina fra Nord til

Syd og vil holde Skridt med Landets Udvikling.

Kraftstationen er beliggende omtrent otte Mil (eng.) fra

Jordans Udløb i Tiberiassøen, hvor en stor Dæmning bliver

bygget. Denne vil gøre Soen til et stort Reservoir indeholdende
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omtrent 10 Milliarder Kubikfod Vand, anvendeligt til Kraft-
udvikling og Vanding. Kanaler vil blive gravet paa begge
Sider af Jordan og fore Vandet ud til 650:000 Acre tort Land.
Vandet til Kraftstationen vil, efter at være gaaet igennem
Turbinerne, blive ledet tilbage til Floden. Kraften derfra vil

udvikle et 666.000 Volt System for Haifa, Jaffa og Jerusalem.
Regnmænden i Palæstina er omtrent 24 Tommer og falder

hovedsageligt i de to Vintermaaneder. Merorn Soen er be-
liggende ni eng. Mil nord for Tiberias Soen og 600 Fod hojere
end Jordan. Her er en ideel Plads for et Kraftanlæg, der uden
Tvivl vil blive benyttet i en nær Fremtid. Jordanflodens Fald
fra Tiberiassøen til det døde Hav er 690 Fod.
Den første Kraftstation er allerede opfort syd for Tiberias-

søen, og den nuværende Vandmængde er fra et til seks hun-
drede Kubikfod i Sekundet. Ved Vandopsamling vil dette

blive forøget til en regelmæssig Strøm paa tre hundrede Ku-
bikfod i Sekundet. Medens dette er en ringe Vandmængde
sammenlignet med lignende Anlæg i Amerika, er det dog til-

strækkeligt for Palæstina og kan forvandle den nuværende
Ørken, hvis Storrelse er en Sjettedel af England, til en Have.
Disse Foretagender er meget vigtige som Forberedelser til det

hellige Lands Opbyggelse, og det beregnes, at over 100 Mil-
lioner Dollars efterhaanden vil blive anvendt til Palæstinas
Genoprejsning. Kraftstationer, et helt Net af Vandingskanaler,
elektriske Jernbaner, Dæmninger, Huse, Fabrikker, Havne ved
Middelhavet, Varehuse og meget andet er allerede planlagt og
afventer Befolkningens Regulering efter de nye Forhold, der
snart vil gøre sig gældende, naar Kraftstationen ved Jordan
kommer i Gang og de ode Landstrækninger i Dalen opdyrkes.
Hvorledes Resultatet end bliver, betragtes alle disse Ting i

Almindelighed som de første Skridt hen imod Generhvervel-
sen af Palæstina som Jødernes Hjemland, en Drom, der har
holdt sig gennem Aarhundreder.

Den foreslaaede Opbyggelse af Palæstina, det gamle Israels
Hjem, kan betragtes som en yderligere Opfyldelse af Pro-
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fetier i det gamle Testamente. I disse Forberedelser og Virk-

somheder for dette Lands Forlosning ser vi i Sandhed Be-

gyndelsen til Opfyldelsen af de hellige Profeters Forud-

sigelser:

»Og de, som nedstamme fra dig, skulle bygge de Stæder, som er

ode fra fordums Tider, du skal bebygge de Grundvolde, som have

ligget fra Slægt til Slægt, og du skal kaldes den revnedes Tilmurer,

Vejenes Forbedrer, saa at man kan have Bolig « (Es, 58: 12.)

»Han sendte mig til at udraabe Herrens Velbehageligheds Aar,

... til at trøste alle Sorgende, ... til at give dem Hovedprydelse

i Stedet for Aske, Glædens Olie i Stedet for Sorrig, Lovprisningens

Klædebon i Stedet for en vansmægtende Aand. ... Og de skulle

bygge de Steder, som laa ode fra fordums Tid, og rejse, hvad der

fra Fortiden af var ødelagt, og paa ny opføre de øde Stæder, som
laa i Grus fra Slægt til Slægt.« (61: 2—4.)

Hos Profeten Ezekiel læser vi: »Saa siger den Herre, Herre:

. . . Men I, Israels Bjerge, skulle udskyde eders Grene og bære

eders Frugt for mit Folk Israel; thi de ere nær ved at komme frem.

Og jeg vil tage eder fra Hedningerne og samle eder ud fra alle

Landene og lade eder komme til eders Land.

Og I skulle bo i Landet, som jeg har givet eders Fædre, og I

skulle være mit Folk, og jeg vil være eders Gud.

Saa siger den Herre, Herre: ... Da vil jeg lade Stæderne blive

beboede og de døde Steder blive bebyggede.

Og Landet, som var lagt ode, skal dyrkes, i Stedet for at det laa

ode for hvers Øjne, som gik igennem det.

Og man skal sige: Dette Land, som var ødelagt, er blevet som
Edens Have, og de øde og de ødelagte og de nedbrudte Stæder er

blevne befæstede og beboede.

Saaledes skulle de øde Stæder blive fulde af Menneskehjorde, og

de skulle fornemme, at jeg er Herren.« (Ez. 36.)

FORAARSKONFERENCEN I AALBORG.

Konferencen blev afholdt den 30. og 31. Marts og begyndte

med Søndagsskolens Konference Kl. 10 Form. under For-

stander Holger Jorgensens Ledelse. Lektier blev givne af de

tre Borneklasser i Aalborg Søndagsskole samt af Brønderslev

Skole; Trosartiklerne blev citerede i Kor og et godt Program

udfort af Bornene. Forstanderen aflagde Rapport over det ud-
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forte Arbejde i det forløbne Halvaar, hvorefter Missionspræsi-

dent John S. Hansen talte til Skolen og roste Hornene og

Skolens Funktionærer for den Flid og Interesse, der var lag

l

for Dagen i det udforte Program.

Kl. 2 afholdtes næste Mode, der blev ledet af Konference-

præsident C. P. Sørensen. Rapport blev aflagt fra Brønderslev

Gren af Forstander Christian Nielsen, fra Frederikshavn og

Aalborg Gren af Præs. Sorensen, og Ældste Andrew Mollerup

rapporterede sit Arbejde som omrejsende Ældste i Vend-

syssel. Derefter blev Kirkens og Missionens Autoriteter fore-

slaaede til Opholdelse i de Helliges Tro og Bonner af Mis-

sionspræsident John S. Hansen. Det blev foreslaaet at lose

Ældste Ghr. P. Sorensen som Præsident for Aalborg Kon-

ference og hans Hustru Martine Sorensen samt Ældste Val-

demar Gerlach som Konferencesekretær. Disse blev I os te med

Tak og Ære for udfort Arbejde. Det blev foreslaaet at ind-

sætte Ældste Christen Larsen som Præsident for Aalborg

Konference og Forstander for Aalborg Gren med Ældste Fay

L. Curtz som Sekretær, Ældste A. Mollerup som omrejsende

Ældste i Konferencen og Ældsterne Anthon H. Lund, Harvey

M. Larsen og Oliver C. Petersen som Medarbejdere. Alle For-

slag vedtoges enstemmigt.

Præs. C. P. Sorensen foreslog derefter Konferencens Funk-

tionærer som følger: Hjørring Gren: Forstander Oliver C.

Petersen med Harvey M. Larsen som Medarbejder; Frederiks-

havn Gren: Forstander Markus P. Jakobsen, Sekretær Edel H.

Jakobsen; Bronderslev Gren: Forstander Christian Nielsen,

Sekretær Erna Nielsen; Aalborg Gren: Grensskriver E. A.

Sandberg, assisterende Grensskriver Holger Jørgensen; som

Skriver for Præstedømmet Jens Olsen; som Kredslærere: E.

A. Sandberg, Præsident; Konrad Klitgaard, Edgar Guising,

Jens Olsen, Thorvald Therkelsen, Christian Tranholm, Val-

demar Gerlach øg Holger Jørgensen. Den kvindelige Hjælpe-

forening: Johanne Petersen, Præsidentinde; Maren Jørgensen

og Petra Olsen, Raadgivere; Hedvig Larsen, Sekretær; Agnes
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Gerlach, Kassererske. Lærerinder: Præsidentskabet og de fol-

gende: Kristine Petersen, Kristine Jensen, Elna Tranholm,

Marie Gerlach, Anne Caspersen, Anne Christensen og Marie

Therkelsen. Sondagsskolen: Forstander Holger Jørgensen;

Konrad Klitgaard og E. A. Sandberg, Raadgivere; Sekretær

Fay L. Curtz; ass. Sekretær Karlo Klitgaard; Sangleder Val-

demar Gerlach; Organist Marie Therkelsen; Edith Klitgaard

og Evelyn Gerlach, ass. Organister. Lærere og Lærerinder:

Konrad Klitgaard, E. A. Sandberg, Johanne Petersen, Marie

Therkelsen, Thorvald Therkelsen, Erna Mogensen og Karen

Jorgensen. Ungdomsforeningen: Præsident Jens C. Olsen;

Holger Jorgensen og Marie Klitgaard, Raadgivere; Sekretær

Valdemar Gerlach. Det blev foreslaaet at lose Christian Tran-

holm som Leder af Sangkoret med Tak og Ære for udført

Arbede. Det blev derefter foreslaaet at indsætte som Sang-

leder: Anthon H. Lund med Valdemar Gerlach som assiste-

rende og Anne Christensen som Organist. Som Dørvogter ved

Moderne Jens P. Jensen. Alle Forslagene vedtoges enstem-

migt.

Ældsterne Oliver C. Petersen, Harvey M. Larsen, Anthon H.

Lund og Fay L. Curtz bar derefter deres Vidnesbyrd og ud-

talte deres Glæde over at være Budbærere om Sandheden.

Præs. John S. Hansen benyttede Resten af Tiden. Der var 98

til Stede.

Aftenmodet Kl. 7 var godt besogt. Br. C. Simonsen aabnede

med Bon. Ældsterne Christen Larsen, Chr. P. Sorensen og

Missionspræsident John S. Hansen talte om evangeliske Prin-

cipper og Lærdomme. Br. Konrad Klitgaard sluttede med

Bøn. Der var 123 til Stede. Det flinke Sangkor, der var om-

trent fuldtalligt til Stede ved begge Moder, fortjener Aner-

kendelse for dets gode Arbejde og de mange smukke Salmer

og Sange, som blev afsunget ved disse og de folgende Moder.

Mandag Formiddag blev et Mode afholdt for Missionærerne,

hvor hver især udtalte sig vedrorende Arbejdet i Missionen,

og hvor vigtige Raad og Instruktioner blev givne af Missions-

præsidenten.
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Med Modet Mandag Aften blev Rapporter aflagt fra de lo-

kale Organisationer, der ifolge disse udforer et godt Arbejde

i Grenen. Ældste Andrew Mollerup og Præs. Hansen talte

derpaa til Forsamlingen. Br. J. K. Michaelsen og Valdemar

Gerlach aabnede og sluttede med Bøn.

Tirsdag Aften afsluttedes Konferencen med en Sammen-

komst under den kvindelige Hjælpeforenings Ledelse. Denne

formede sig som en Afskedsfest for Præs. C. P. Sorensen og

Hustru, der fik overrakt en smuk Erindringsgave fra Sø-

skende i Aalborg. Fay L Curtz>

Sekretær.

STRØTANKER.

Østasiatiske Folk har et Ordsprog, der er værd at huske og

sætte i Udforlese, fordi det udtrykker Sandheden paa en saa

direkte Maade, at det ikke kan misforstaas. Dersom det efter-

følges, vil meget faa vandre bort fra den rette Vej:

»Hvad vi tænker, hvad vi véd, eller hvad vi tror, har i

Grunden mindre at sige; det eneste, som har Betydning, er,

hvad vi gor.«

Hver Gang er Sjæl, lad den være aldrig saa lav og synd-

bedækket, paavirkes af en opløftende Følelse eller bevæges til

Ærefrygt og Beundring af det storslaaede eller skønne i Na-

turen eller Kunsten, da hæver den Sjæl sig en Kende opad

imod Gud, og dens Elendigheds Lænker bliver mindre

stramme. Hver Gang vi kvæler Tilskyndelsen til at gore noget,

føjer vi nye Lænker til den Kæde, der holder os fast paa den

haarde Erfaringens Vej. Der er et Palads og et Fængsel i et-

hvert Hjerte, og vore Tilskyndelser er de Hængsler, paa

hvilke Portene svinger. »Weekly Unity«.

Mennesker er aldrig saa gode eller saa daarlige som deres

Meninger.
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PAA KONFERENCEREJSE.

Foraarskonferencerne i den danske Mission blev afholdt

den 30. Marts, den 6. og 13. April, henholdsvis i Aalborg, Aar-

hus og Kobenhavn, og en sammenlignende Oversigt over disse

vil muligvis have sin Interesse for »Stjernen«s Læsere, idet

en saadan Oversigt giver en Idé om Tilstanden i Missionen

som et Hele. Vinteren har været lang og streng, megen Ar-

bejdsløshed har hersket, og Noden har været stor paa mange

Steder, idet en Influenza-Epidemi, heldigvis mindre ondartet

end dens Forgængere, lagde en Mængde Mennesker paa Syge-

sengen, og den stærke og langvarige Kulde bragte Brændsels-

priserne i Vejret, saa det kneb for mange at holde Kulden ude.

Men selv den haarde Vinter fik Ende, og med det frem-

brydende Foraar begyndte Tilstandene at bedre sig. Ved Kon-

ferencerne fik man ligesom Følelsen af, at der var begyndt at

komme nyt Liv i Forholdene, ogsaa paa det kirkelige Om-
raade. Moderne bliver bedre besogte og Søndagsskolernes

Elevantal foroges. Men selve Tilslutningen til Konferencerne

var ikke saa stor som i Efteraaret, hvilket nærmest skyldes

de ovenfor omtalte Forhold. Flere nye Missionærer er an-

komne fra Zion i Vinterens Lob, og tre Grene, der i lang Tid

har været uden Missionærer, har nu faaet to i hver, og det

forventes, at vi i Sommerens Løb vil høre om god Fremgang

i disse. Kun et Par af de ankomne Missionærer kan tale

Sproget, men de ovrige er, som et Hele taget, flinke og ener-

giske unge Mænd, der vil gore sig alle Anstrengelser for at

lære Sproget saa hurtigt som muligt.

I Aalborg blev der foretaget flere Forandringer. Br. Ghr. P.

Sorensen, der i halvandet Aar har præsideret over Konferen-

cen, blev løst og Br. Christen Larsen indsat i hans Sted. Vi

kender Br. Larsen som en ærlig og dybt religiøs Mand og en

oprigtig Sidste-Dages Hellig, der vil have alle Betingelser for

at kunne fortsætte det gode Arbejde i Aalborg Konference.

To Missionærer blev sendt til Hjørring Gren og Br. A. Molle-
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nip kaldet til at virke som omrejsende Ældste i Konferencen.

Br. Valdemar Gerlach, der i en Aarrække har været Konfe-

rencens Sekretær, blev efter eget Ønske lost fra denne Stilling

og Missionær Fay L. Curtz indsat i hans Sted.

I Aarhus spores jævn god Fremgang. Br. Julius Bruun, der

præsiderer over Konferencen, har de bedste Forhaabninger

om Fremtiden, og Moderne har gennemgaaende været godt

besogt i Vinterens Lob. Ogsaa her hersker der Harmoni og

god Forstaaelse mellem Missionærerne, og de vil sikkert

kunne udrette meget igennem Sommeren. To Missionærer blev

sendt til Esbjerg og to til Randers. I denne sidste By, der

tidligere var en blomstrende Gren, har der ikke været Mis-

sionærer i mange Aar, og Br. Jens Christensen har i denne

Tid med Trofasthed virket som Grenens Forstander. Han er

nu glad for at være lost fra dette Ansvar, men vil vedblivende

virke for Herrens Værks Fremme og efter bedste Evne bistaa

de to Brodre i deres Arbejde.

I Kobenhavn har Tilslutningen gennem Vinteren været til-

fredsstillende. Mange Fremmede har besogt Moderne, især om
Sondagen, og ved Ungdomsmodet Tirsdag Aften er den lille

Sal gerne fyldt til Trængsel. Ved Konferencen blev Helsingor

Gren genoprettet og to Missionærer sendt dertil.

Konferencerne var som et Hele en Stadfæstelse af den

Kendsgerning, at systematisk, planmæssigt Arbejde bringer

de storste Resultater. Maanedlige Grensmoder afholdes i alle

Grenene, ved hvilke Raad og Lærdomme gives til Kirkens

Medlemmer og Grenens Funktionærer, af hvilke sidste ca. 90

pCt. har været til Stede ved disse Moder. Maanedlige Præste-

domsmoder er ligeledes indfort i alle Grene, hvortil Lektier

er udarbejdet, omhandlende Præstedømmets Pligter og Ar-

bejde med praktisk Undervisning i Udforeisen af kirkelige

Handlinger. De kvindelige Hjælpeforeninger udforer et stort

Arbejde i Missionen. Deres Medlemsantal er foroget og gode

Moder afholdes, ved hvilke Lektier, omhandlende Evangeliets

Principper, udfores. Specielle Lekstieserier er ogsaa udarbej-
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det for Ungdomsforeningen og Søndagsskolens teologiske

Klasse. Borneklasserne benytter Søndagsskolens Haandbog,

der indeholder et otte Aars Kursus.

Det er os ogsaa en Glæde at konstatere, at Sekretærarbejdet

i Missionen bliver udfort med større Nøjagtighed end tidligere

og efter samme Grundplan i alle Konferencer. Bryan L. Pe-

tersen i Aarhus og Fay L. Gurtz i Aalborg, begge Ældster fra

Zion, har efterhaanden faaet Regnskabsboger og Protokoller

i Orden efter det i Missionen gældende System, saaledes at det

nu er muligt for os rigtigt at give alle de af den præsiderende

Biskop forlangte Oplysninger. Sekretærerne i de lokale Or-

ganisationer vil ligeledes følge det samme System og kan fra

Konferencesekretæren faa al fornøden Underretning.

Til Slutning ønsker jeg at takke mine Søskende og Venner

i Aalborg og Aarhus for den hjertelige og gæstfrie Modtagelse,

som blev mig tildel, og jeg beder Herren velsigne dem derfor

og velsigne alle, som arbejder for Herrens Værks Fremme i

Ord og Gerning.
j. 5> H-

MISSIONSNYHEDER.

FORFLYTTELSE. Ældsterne Darcey U. Wright, der an-

kom til Danmark de 25. September 1923, og Allan O. Johnson,

der ankom den 28. Februar 1924, har begge faaet deres Pas

til Sverige paategnet og er forflyttede til den svenske Mis-

sion. Ældste Wright rejste den 19. og Ældste Johnson den

25. Marts.

ANKOMST OG BESKIKKELSE. Ældsterne Oliver C. Pe-

tersen fra Gunnison, Ut., Leonal Rasmussen, Midvale, Ut.,

Edward H. Sørensen, Salt Lake City, og Truman O. Nielsen,

Brigham City, ankom til Kobenhavn den 21. Marts for at

virke som Missionærer i den danske Mission. Ældste O. C.

Petersen er beskikket til Aalborg Konf., Ældste L. Rasmussen

til Aarhus Konf. og Ældsterne E. H. Sørensen og T. O. Niel-

sen til Kobenhavns Konf.
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Ældste Wallace P. Winkler ankom fra Salt Lake City den

8. April og er beskikket til at virke i Aarhus Konference.

AFLØSNING. Soster Karla Hansen, der i fire Aar har vir-

ket som Missionssekretær, er efter eget Ønske lost fra denne

Stilling den 1. Maj 1924. John s Hansen>
Missionspræsident.

AMBOLT ELLER HAMMER?
(Af Dr. J. Af. Tanner i »Juvenile Instructor«, 1908.)

»Slaa kun til, du fjendske Bande;

Mens Hamre splintres, vil Guds Ambolt stande.«

Er de højeste guddommelige Tilkendegivelser af Menne-

skets Tro saaledes beskafne, at de oftest kan sammenlignes

med Hammeren eller med Ambolten? Kristus, det aandelige

Livs højeste Type, var baade Hammer og Ambolt. Hans For-

dømmelse var kraftig og alvorlig; den var en Advarsel til de,

som havde ladet sig vildlede; den var en Afsløring af Tidens

Hykleri; den karakteriserede ham som en Reformator. Men

hvilken relativ Betydning i hans Frelsergerning havde denne

i Sammenligning med de Ting, han udstod? Det er, ret beset,

hvad Kristus led og taalte, der udgor Hovedværdien af hans

Mission paa Jorden. Hvad han lærte var af stor Betydning,

og hans Maade at fremsætte sin Lære paa var overbevisende,

men hans Livs hojeste Herlighed opnaaede han gennem det,

han led. Hans Dod, Forloberen for hans Opstandelse, var det

afgørende Punkt i hans af Himmelen beskikkede Mission. Der

er ingen mere inspirerende Begivenhed i hans Liv end Scenen

i Gethsemane Have.

Hammeren er let, Ambolten er tung. Det er let at slaa, det

er ikke saa let at taale Slaget. Der er ingen højere Egenskab

end Evnen til taalmodigt at udholde. I saadan Udholdenhed

er Sagtmodighed, Dyd og Tro legemliggjort. Hvad Mennesket

udholder af Lidelser, stolende paa Guds Forsyn og Naade,

bringer ham nærmere Kristus. Ambolten hviler paa et fast
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Underlag, Hammeren har ikke nogen bestemt Plads. Den er

et Stykke Værkloj altfor ofte i Hænderne paa dem, der anrette

Skade med den.

Naar der ikke er Materiale nok i et Menneske til at gøre

ham til en Ambolt, er der muligvis nok til en Hammer. Selv

en Forhammer er let, sammenlignet med Ambolten. De bedste

og mest trofaste blandt Kristi Efterfølgere er mere Ambolt

end Hammer. Det er lettere at bringe Lidelser over andre end

selv at lide. Naar Hammeren er det ondes Symbol, saaledes

som i det gamle Huguenot Motto ovenfor citeret, da er Mod-

sætningerne end mere slaaende. Den Vane uafbrudt at hamre

kan man være forvisset om er mere ond end god. Det er bedre

at lide Uret end at gore Uret. Intet Menneske naaede nogen-

sinde en virkelig fremskudt Plads i Kirken, hverken i Kristi

eller i vore Dage, hvis Udholdenhed ikke har været sat paa

den haardeste Prøve.

De Verdsligsindede er mere tilbøjelige til Strid. For dem

har Krigen en vis "Tillokkelse. Hammerslagene er en velklin-

gende Lyd i deres Øren. Menneskenes Verdenshistorie er en

Beretning om Krige, Erobringer, Ærgerrighed og Menneskets

Selvforherligelse. Guds Verdenshistorie vil berette om Men-

neskers Udvikling i Evnen til at taale og lide.

Hammeren kan prøve Ambolten; selv onde Mennesker kan

prøve de gode; men der er mere Ære i at udholde Proven end

at udsætte andre for den. Den fremragende Mand i Verdens

Øjne er den, der overvinder andre. Den fremragende Mand i

Guds Øjne er den, der overvinder sig selv ved at lade alle sine

Evner og Kræfter underkaste sig en Vilje højere end hans

egen. Sandt nok, Livet er Virkstnnhed; men Udholdenhed, om
end stille og usynlig, er Virksomhed af højeste Slags. De fleste

Mennesker foretrækker det iøjnefaldende. Raketten fryder

Øjet, men den ædle Standhaftigheds skjulte Kræfter er den

bedste Forvisning om guddommelig Lykke.

Baade Hammer og Ambolt har deres nyttige Hensigter i

Guds Husholdning, men den ene er langt at foretrække for
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den anden. Alle har Evne til at tilfoje Slag — nogle endog

meget haarde, men som Regel vilde saadanne splintres, hvis

de selv skulde staa for et Slag. De er ikke prøvede og hærdede

som Ambolten. Det er absolut sandt, at jo nærmere Menne-

sker kommer Kristi Liv og Mission, des mere bliver deres Tro

og Dyd sat paa Prove. Hvor skal vi saa vente at finde den

højeste og mest fuldkomne Type paa en virkelig Kristi Efter-

følger, blandt dem, der repræsenteres af Hammeren eller af

Ambolten?

OPSTANDELSE.

Hvis vi sammenligner Troen hos de gamle Ægyptere, der

forsogte at bevare deres Afdodes Legemer med en Gen-

forening mellem dette og den bortvegne Aand for Øje, med

vore Dages Vantro, der opbrænder de Legemer, som de mener

er værdiløse, og spreder Asken for Vinden, da har vi en

ypperlig Lejlighed til at erfare, hvor store Meningsforskellig-

heder der gor sig gældende i Verden med Hensyn til Opstan-

delsen. Jeg har altid været meget nysgerrig og interesseret i

alt, hvad der angik de Mumier, som det er faldet i min Lod

at se. Disse har jeg fundet i Musæer i Wien, Paris, London

og New York. Disse Mumier, der tæller omkring to Hundrede

Mænd, Kvinder og Børn, synes at repræsentere Personlig-

heder af forskellig Rang, fra kongelige Berømtheder, ind-

hyllede i de fineste Stoffer, anbragte i udskaarne Kister og

smukt dekorerede Sarkofager, lige til torrede Indianer-

mumier, indsvøbte i et tarveligt Klædningsstykke og dækket

med en Skærm af Gaasefjer. De er fra alle Tidsaldre, fra om-

kring 3000 Aar før Kristus til Huleboerne i Sydutah, af for-

holdsvis nyere Dato. Ifolge Dr. Budge findes Verdens ældste

Mumie nu i Gizeh. Det er Seker-em-sa-f fra 3200 for Kristus

og fundet af Sakkarah i 1881. Mange af de balsamerede Lig

af Ægyptens Kongeslægt, tagne fra Kongegrave og flere Pyra-

mider, der har været undersøgte, er hovedsageligt opbevarede
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i Cairos og Alexandrias Musæer, men en Del er ogsaa blevne

anskaffede til Udstilling i europæiske og amerikanske Mu-

sæer og Universiteter. Det nyeste og maaske mest interessante

Fund er Opdagelsen af Kong Tut-ankh-amens Grav ved

Luxor, hvilken stammer fra 1350 for Kristus.

Den tidligste Beretning, vi i Bibelen har om en Balsame-

ring, er den om Jakob, Josephs Fader, der dode i Ægypten

omtrent 1690 før Kristus:

»Og Joseph befalede sine Tjenere, Lægerne, at balsamere

hans Fader; saa balsamerede Lægerne Israel. Og fyrretyve

Dage medgik hertil; thi saa mange Dage medgaa til Balsa-

meringen; og Ægypterne begræd ham halvfjerdsindstyve

Dage.«

Da Joseph var dod, blev hans Lig ogsaa balsameret og lagt

i en Kiste, hvori det opbevaredes til Udgangen af Ægypten,

da Moses bragte det med, og senere blev det begravet i Sikem

omkring 1430 f. K. Der synes ikke at have været nogen anden

Hensigt med Balsameringen af Jakobs og Josephs Lig end

den, at de kunde blive bragt til deres Fædres Land og til de

Gravsteder, der var købt og forberedt til dem, og hvor ogsaa

deres Forfædre var begravede. De havde uden Tvivl samme

Tro og Haab som Abraham, der saå hen til Kristi Komme.

Ægypterne troede, at deres Afdødes Aander en Gang vilde

komme tilbage og igen tage Bolig i deres Legemer. Af denne

Grund balsamerede de Ligene med stor Omhu og Bekostning,

for at de ikke skulde gaa i Forraadnelse og være rede til at

modtage Aanden, naar den kom tilbage. Dette var deres Op-

fattelse af Opstandelsen og Livets Fortsættelse. Hvor for-

skellig denne er fra den kristne Lære, uagtet den sikkert har

sin Rod i en fejlagtig eller forvrænget Forstaaelse af Evan-

geliets Lærdomme, fremgaar af, hvad Kristus og hans Apostle

forkyndte. I sit Svar til Saddukæerne, der benægtede, at der

var en Opstandelse, beviste Herren tydeligt, at Moses og Pa-

triarkerne troede paa en saadan Lære. Han sagde:

»Men at de Døde oprejses, har ogsaa Moses givet til Kende

i Stedet om Tornebusken, naar han kalder Herren: Abrahams
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Gud og Isaks Gud og Jakobs Gud. Men han er ikke Dodes,

men Levendes Gud; thi for ham leve de alle.«

Pauli Fremstilling af Opstandelsen i det femtende Kapitel

af det forste Brev til Korinthierne er maaske den mest fuld-

stændige i Skriften:

»Men nu er Kristus oprejst fra de Dode, som Forstegrode af

de Hensovede. Thi efterdi Dod kom ved et Menneske, er og-

saa Dodes Opstandelse kommen ved et Menneske. Thi lige-

som alle dø i Adam, saaledes skulle ogsaa alle levendegøres

i Kristus. Dog hver i sit Hold: som Forstegrode Kristus, der-

næst de, som tilhøre Kristus, ved hans Tilkommelse. . . .

Man vil sige: Hvorledes oprejses de Døde? hvad Slags Le-

geme komme de med? Du Daare! det, som du saar, bliver

ikke levendegjort, dersom det ikke dør. . . . Men Gud giver

det et Legeme, saaledes som han har villet, og hver Sædart

sit eget Legeme. . . .

Og der er himmelske Legemer og jordiske Legemer; men

en er de himmelskes Herlighed, en anden de jordiskes. Saa-

ledes er det ogsaa med de Dødes Opstandelse: det saaes i For-

krænkelighed, det oprejses i Uforkrænkelighed. Der saaes et

kodeligt Legeme, der oprejses et aandeligt Legeme. Naar der

gives et kodeligt Legeme, gives der ogsaa et aandeligt. . . .

Men naar dette forkrænkelige har iført sig Uforkrænkelig-

hed, da skal det Ord opfyldes, som er skrevet: Døden er op-

slugt til Sejr. Dod, hvor er din Sejr? Dod, hvor er din Brod?«

Johannes Aabenbareren udtaler sig som følger i sit Syn

om den almindelige Opstandelse:

»Og jeg saå de Dode, de store og de smaa, staaende for Tro-

nen. Og Havet afgav de Døde, som vare i det; og Doden og

Dødsriget afgave de Dode, som vare i dem, og de bleve dømte,

hver efter sine Gerninger.«

Af de her anførte Skriftsteder og deres Sammenhæng frem-

gaar det tydeligt, at i ethvert Menneske, der dør, enten hans

Legeme er balsameret, brændt til Aske og spredt for alle

Vinde, begravet i Jorden eller sænket i Havet, er et ufor-

gængeligt Element, der ikke tilintetgøres ved Døden; men som
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er bestemt til at komme frem, enhver i sit Hold, i sin Tid og

Sted, under de Dodes Opstandelse, besiddende sin egen Per-

sonlighed, der adskiller ham, i Liv eller i Død, fra ethvert

andet Menneske, der nogensinde har levet. Kan vi tvivle over-

for den uforlignelige guddommelige Magt og Intelligens, der

i sit eget Liv, Død og Opstandelse forkyndte og demonstrerede

denne herlige og evige Sandhed? Bor vi ikke snarere tjene,

prise og elske Opstandelsens Herre, vor Frelses Gud og de

Dødes Forløser?
(»Deseret News«.)

DØDSFALD.

Broder Peter Vilhelm Jochumsen døde den 18. Marts i de

Gamles By i Kobenhavn. Han blev fodt den 24. Oktober 1833

og blev Medlem af Kirken den 20. Oktober 1910. Han døde

som en trofast Sidste-Dages Hellig. Begravelsen fandt Sted

den 23. Marts paa Vestre Kirkegaard.

Soster Kirsten Jahn døde den 1. April i Kobenhavn. Hun
blev fodt den 5. November 1847 og dobt den 12. Juli 1883.

Begravelsen fandt Sted den 6. April fra Sundby Kirkegaaard.

Ældste Hans Ogaard aabnede med Bøn, Ældste Louis Han-

sen talte ved Baaren og Konf.-Præs. Emil Andersen indviede

Graven. Smuk Sang udfortes af Kobenhavns Grens Sangkor.

Broder Erik Meyer dode den 10. April 1924 af Alderdoms-

svaghed. Han blev født den 14. Februar 1839 i Sverige og blev

Medlem af Kirken den 19. Juli 1908. Han blev begravet fra

Sundby Kirke den 15. April.
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